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RACHUNEK KOSZTÓW LOGISTYKI 
W PRZEDSIĘBIORSTWACH HANDLOWYCH

Streszczenie: Logistyka jest integralną częścią praktycznie każdego rodzaju działalności go-
spodarczej. Rozmiary działań logistycznych w przedsiębiorstwach muszą być dostosowane 
do wewnętrznych potrzeb danego przedsiębiorstwa i zewnętrznych potrzeb klientów oraz 
dostawców. Przedsiębiorstwo zatem potrzebuje narzędzi, które pozwolą na optymalne za-
rządzanie procesami logistycznymi szczególnie w aspekcie finansowym. Odpowiedzią na te 
potrzeby jest rachunek kosztów logistki, którego zadaniem jest w sposób systemowy iden-
tyfikować i przetwarzać koszty związane z procesami logistycznymi w przedsiębiorstwach. 
Celem artykułu jest przedstawienie podstawowych kosztów logistyki i ich rachunek kosztów. 
W artykule przedstawiono również wyniki badań ankietowych przeprowadzonych w dwóch 
okresach na temat potrzeb i stosowania rachunku kosztów logistyki w przedsiębiorstwach 
południowo-wschodniej Polski.

Słowa kluczowe: logistyka, koszty, rachunek kosztów.
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1. Wstęp

Przedsiębiorstwa działające na konkurencyjnym rynku są „zmuszane” do ciągłego 
usprawniania procesów w nich zachodzących. Dotyczy to wszystkich procesów, 
także tych, które w wielu przedsiębiorstwach są traktowane jako uzupełniające 
w stosunku do działań podstawowych. W ostatnich latach przedsiębiorstwa polskie 
zdecydowanie większą uwagę zaczęły zwracać m.in. na procesy logistyczne w nich 
zachodzące. Podstawowych przyczyn takiego stanu rzeczy należy się doszukiwać 
w zwiększającej się roli procesów logistycznych w zdobywaniu odpowiedniej pozy-
cji na rynku. W przedsiębiorstwach handlowych, oferujących przecież towar, który 
może być oferowany również przez inne tego typu przedsiębiorstwa1, działania logi-

1 Wyjątek mogą stanowić m.in. przedsiębiorstwa oferujące dany towar lub grupę asortymentową 
w oparciu o zasady wyłączności. W praktyce umowy tego typu mają jednak najczęściej określony czas 
trwania.
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styczne nabierają szczególnego znaczenia, ponieważ mogą odgrywać kluczową rolę 
w budowaniu przewagi konkurencyjnej. 

Głównym celem niniejszego artykułu jest przedstawienie podstawowych kosz-
tów generowanych przez działania logistyczne przedsiębiorstw oraz rachunku kosz-
tów logistycznych, w którym koszty te będą identyfikowane oraz ewidencjonowane. 
Problematyka ta zostanie przedstawiona w przedsiębiorstwach handlowych. Jedno-
cześnie zostaną zaprezentowane wyniki badań dotyczących prowadzenia rachunku 
kosztów logistyki w przedsiębiorstwach z południowo-wschodniej Polski. Badania 
te zostaną przedstawione w analizie porównawczej z podobnymi badaniami prze-
prowadzonymi w pierwszej połowie 2012 r. 

2. Koszty logistyki

Praktycznie wszystkie definicje logistyki spotykane w polskiej literaturze nawią-
zują do definicji sformułowanej przez Council of Logistics Management, w której 
określono, że logistyka jest instrumentem służącym do planowania, realizowania 
i kontrolowania sprawnego i efektywnego ekonomicznie przepływu surowców, ma-
teriałów do produkcji, wyrobów gotowych, towarów oraz odpowiedniej informacji 
z punktu pochodzenia do punktu konsumpcji w celu zaspokojenia wymagań klienta. 
Działania logistyczne mogą obejmować m.in.: obsługę klienta, prognozowanie po-
pytu, przepływ informacji, kontrolę zapasów, czynności manipulacyjne, realizowa-
nie zamówień, czynności naprawcze i zaopatrywanie w części, optymalizację loka-
lizacji zakładów produkcyjnych i magazynów, procesy zaopatrzeniowe, pakowanie, 
obsługę zwrotów, gospodarowanie odpadami, czynności transportowe i składowanie 
[Beier, Rutkowski 2004].

Właściwe sformułowanie definicji logistyki jest istotne, ponieważ determinuje 
ona sposób późniejszej identyfikacji kosztów dotyczących logistyki i wpływa na 
kształt prowadzonego do nich rachunku kosztów. 

W 1990 r. M. Kufel odniósł koszty logistyki do kosztów przepływu materiałów 
w przedsiębiorstwie. Uznał, że w szczególności są to koszty, które przedstawiają 
pieniężne odzwierciedlenie celowego zużycia substancji majątkowej przedsiębior-
stwa wywołanego planowaniem, realizacją i kontrolą pozatechnologicznych proce-
sów przemieszczeń w czasie i przestrzeni wszystkich form materiałów [Kufel 1990]. 
Oczywiście w przedsiębiorstwach handlowych przemieszczenia będą dotyczyć to-
warów i usług handlowych.

W praktyce ewidencji rachunkowości finansowej koszty powiązane z logistyką 
występują w wielu działaniach, a przez to kategoriach kosztów działalności gospo-
darczej przedsiębiorstwa handlowego. Należy więc stwierdzić, że większość kosztów 
logistyki związana jest pośrednio lub bezpośrednio z procesem zaopatrzenia, ma-
gazynowania lub dostarczania towarów i usług handlowych klientom. Uproszczony 
łańcuch logistyczny wewnątrz przedsiębiorstwa handlowego przedstawia rys. 1.
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Rys. 1. Łańcuch logistyczny przedsiębiorstwa handlowego

Źródło: opracowanie własne.

W tradycyjnym systemie rachunkowości finansowej przedsiębiorstwa handlo-
wego nie jest wyodrębniona osobna kategoria kosztów logistyki. Z tego powodu 
koszty związane z logistyką są rozproszone pomiędzy różne konta księgowe oraz 
w rachunku zysków i strat. Jeżeli przedsiębiorstwo handlowe prowadzi rachunek 
odpowiedzialności, to koszty logistyki są przypisane do różnych ośrodków odpo-
wiedzialności, co powoduje, że egzekwowanie w sposób systemowy wymagań sta-
wianych optymalizacji kosztów logistyki jest niemożliwe, a przynajmniej mocno 
utrudnione. A zatem na potrzeby zarządzania kosztami logistyki wskazane jest wy-
odrębnienie tych kosztów jako odrębnego segmentu kosztów działalności przedsię-
biorstwa handlowego.

W celu identyfikacji kosztów logistyki można wykorzystać podział działań logi-
stycznych przedstawiony na rys. 1. W takiej sytuacji wyodrębnić można koszty lo-
gistyki związane z przepływani towarów w obszarze zaopatrzenia, magazynowania 
i dystrybucji.

W obszarze zaopatrzenia podejmowane są działania, których celem jest za-
gwarantowanie w przedsiębiorstwie handlowym sprawnego zasilania w towar po-
trzebny do zapewnienia ciągłości dostaw dla klientów. Koszty w logistyce zaopa-
trzenia obejmować będą więc koszty związane z przyjęciem towarów, opakowań 
zwrotnych, palet do magazynu, sprawdzeniem prawidłowości realizacji zamówień, 
magazynowaniem, transportem wewnętrznym oraz zarządzaniem tym obszarem 
(planowaniem, organizowaniem i kontrolą przepływu towarów i informacji, wyna-
grodzeniem pracowników oraz amortyzacją środków trwałych wykorzystywanych 
przez dział zakupów).

Z kolei w obszarze magazynowania koszty będą związane z amortyzacją maga-
zynów i innych pomieszczeń, w których przechowuje się towary (chłodni, mroźni) 
oraz środków transportu, z wynagrodzeniem pracowników oraz procesami zarzą-
dzania (planowaniem, organizowaniem i kontrolą przepływu towarów pomiędzy 
magazynami, kontrolą kolejności wydawania towarów, które mają określony termin 
spożycia lub użycia itp.).

Obszar dystrybucji jest traktowany w przedsiębiorstwach handlowych jako 
kluczowy dla możliwości kontynuowania działalności, ponieważ to pracownicy 
działu sprzedaży mają kontakt z klientami, dzięki którym przedsiębiorstwo może 
osiągać przychody operacyjne. Koszty logistyki w obszarze dystrybucji będą zwią-
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zane z działaniami wykonywanymi na rzecz klientów, począwszy od działań przed-
sprzedażowych, przez obsługę kanałów dystrybucji, obsługę realizacji zamówień, 
zestawianie dostaw, transport wewnętrzny i zewnętrzny, a kończąc na działaniach 
posprzedażowych. Z tym obszarem związane również będą koszty wynagrodzeń 
pracowników i amortyzacji środków trwałych.

A zatem z już istniejącego systemu ewidencyjno-sprawozdawczego należy wy-
odrębnić koszty logistyki, które następnie należy prowadzić w dedykowanym ra-
chunku kosztów.

Jednym z podstawowych sposobów wyodrębniania kosztów logistyki może być 
prowadzenie ewidencji analitycznej kosztów logistyki w ramach kosztów grupo-
wanych według rodzajów. Informacje te będą przydatne szczególnie w planowaniu 
i kontroli wykonania kosztów logistyki. Jednak takie przeprowadzenie ewidencji 
kosztów logistyki ma ograniczoną przydatność dla optymalizacji kosztów logistyki, 
ponieważ informacje uzyskane z tak prowadzonej ewidencji są przydatne bardziej 
przy podejmowaniu decyzji dotyczących minimalizacji kosztów zużycia zasobów 
(wynagrodzeń, zużycia materiałów i energii, usług obcych) niż dla optymalnego 
zarządzania nimi [Nowak 2009]. Przykładowe koszty logistyki zawarte w kosztach 
rodzajowych przedstawia tab. 1.

Tabela 1. Przykładowe koszty logistyki w kosztach według rodzaju

Koszty według rodzaju Elementy kosztów logistyki
Amortyzacja Amortyzacja środków transportu

Amortyzacja magazynów
Amortyzacja sprzętu informatycznego

Zużycie materiałów i energii Zniszczenie opakowań wielokrotnych
Zużycie materiałów eksploatacyjnych

Usługi obce Zewnętrzne usługi transportowe
Podatki i opłaty Podatek od nieruchomości – magazyny

Podatek od środków transportu
Opłaty autostradowe

Wynagrodzenia Wynagrodzenia pracowników działów zakupów, 
sprzedaży, magazynów

Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia Narzuty na wynagrodzenia pracowników działów 
zakupów, sprzedaży, magazynów
Inne świadczenia na rzecz pracowników 
zatrudnionych przy procesach logistycznych

Pozostałe koszty rodzajowe Ubezpieczenia środków transportowych
Ubezpieczenia majątkowe
Koszty reprezentacji i reklamy

Źródło: opracowanie własne.

Podsumowując, koszty logistyki można prezentować z wykorzystaniem różnych 
klasyfikacji, jednak jako najbardziej syntetyczne ujęcie tych kosztów można potrak-
tować koszty logistyki przedstawione jako [Twaróg 2003]:
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• koszty transportu dostaw do magazynu przedsiębiorstwa i klienta,
• koszty utrzymania magazynów i działów gospodarki magazynowej,
• koszty przepływu danych dotyczących towarów, transportu i zarządzania,
• koszty dyspozycji towarów, transportu i zdolności eksploatacyjnych,
• koszty zamrożenia kapitału w środkach trwałych i obrotowych.

Ogólnie rzecz ujmując, należy stwierdzić, że wyodrębnienie kosztów logisty-
ki uzależnione będzie przede wszystkim od wewnętrznych potrzeb zarządzających 
w danym przedsiębiorstwie. Niewątpliwie identyfikacja tych kosztów daje zarzą-
dzającym potencjalnie istotną informację, którą mogą wykorzystać do optymaliza-
cji kosztów logistyki. W przedsiębiorstwach handlowych koszty logistyki w istotny 
sposób wpływają na skumulowany wynik finansowy.

3. Rachunek kosztów logistyki

Rachunek kosztów logistyki powinien być prowadzony w sposób systemowy, ponie-
waż tylko wtedy będzie mógł spełniać stawiane przed nim oczekiwania. Aby zaspo-
kajać zarządcze potrzeby właścicieli, powinien być nastawiony przede wszystkim na 
pomiar tych kosztów logistyki, które wpływają na różnicowanie poziomów obsługi 
klientów w całych łańcuchu dostaw realizowanym w danym przedsiębiorstwie. Róż-
nice te mogą wynikać z różnych warunków transportu towarów, sposobu dostarcze-
nia towarów, kanałów dystrybucji, zakresu obsługi klienta przed- i posprzedażowej, 
przechowywania towarów, sposobu finansowania lub wymagań poszczególnych 
klientów.

System rachunku kosztów logistyki powinien umożliwić otrzymanie popraw-
nych i zgodnych z oczekiwaniami zarządzających informacji o kosztach logistyki. 
W przedsiębiorstwach handlowych system ten może być zintegrowany z systemem 
rachunkowości finansowej lub może być prowadzony jako system równoległy, na 
co pozwalają coraz powszechniej wdrażane systemy informatyczne. Rachunek 
kosztów logistyki zintegrowany z rachunkowością finansową oznacza konieczność 
ewidencjonowania kosztów logistyki na kontach syntetycznych lub analitycznych. 
Ewidencja ta nie jest łatwa do wdrożenia w praktyce, ponieważ wiele kosztów lo-
gistyki jest kosztami złożonymi, które występują w wielu różnych działaniach wy-
konywanych w przedsiębiorstwie. System rachunkowości finansowej ma za zadanie 
zaspokajać głównie potrzeby sprawozdawcze, dlatego jego integracja z rachunkiem 
kosztów logistyki może okazać się w praktyce nieopłacalna. Wydaje się, że ewiden-
cja pozaksięgowa rachunku kosztów logistyki w ramach rachunkowości zarządczej 
jest rozwiązaniem bardziej efektywnym. Prowadzenie rachunku kosztów logistyki 
w ramach rachunkowości zarządczej pozwala kształtować konstrukcję tego rachun-
ku w sposób swobodny i w pełni dostosowany do potrzeb informacyjnych zarządza-
jących [Lew 2012].

Model rachunku kosztów logistyki powinien składać się z logicznie ze sobą po-
wiązanych elementów. Ogólny rachunek kosztów logistyki można przedstawić na-
stępująco:
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• identyfikacja i ewidencja kosztów logistyki,
• rozliczanie i kalkulowanie kosztów logistyki na nośniki kosztów (zasoby i/lub 

procesy),
• analiza i ocena kosztów logistyki,
• raportowanie.

Rozliczanie kosztów logistyki powinno następować na te nośniki kosztów, we-
dług których przedsiębiorstwo dokonuje analizy kosztów prowadzonej działalności. 
Podziału tego można dokonywać w tradycyjny sposób z wykorzystaniem kluczy 
podziałowych. W ramach kalkulacji kosztów logistyki dokonuje się ustalenia jed-
nostkowego kosztu danego nośnika kosztów, do którego są przypisane.

Rachunek kosztów logistyki powinien pozwalać na takie dokonanie identyfika-
cji i klasyfikacji kosztów logistyki, aby było możliwe dokonanie analizy przyczyn 
powstawania tych kosztów i ocena zasadności ich dalszego ponoszenia. Z wykorzy-
staniem tej analizy i oceny przedsiębiorstwo może podejmować działania uspraw-
niające działanie wewnętrznego systemu logistycznego.

Raportowanie w systemie rachunku kosztów logistyki spełnia funkcję bench-
markingu wewnętrznego [Kowalak 2009] i ma za zadanie dostarczyć potrzebnych 
informacji o kosztach logistyki osobom odpowiedzialnym za zarządzanie tymi kosz-
tami. Informacje te są następnie wykorzystywane do doskonalenia działań logistycz-
nych w wymiarze zarówno operacyjnym, jak i strategicznym.

4. Analiza wyników badań dotyczących stosowania 
rachunku kosztów logistyki

Badania ankietowe były przeprowadzone w celu monitorowania stanu wiedzy na te-
mat kosztów logistyki oraz potrzeb i stosowania w praktyce rachunku kosztów logi-
styki. Pierwsze badania zostały przeprowadzone na początku 2012 r. i wzięło w nich 
udział 67 jednostek gospodarczych2. Aby zwiększyć szanse na otrzymanie odpo-
wiedzi, w ankiecie zamieszczono tylko 8 pytań merytorycznych, ale jej konstrukcję 
w pełni dostosowano do celu badania. Drugie badania zostały przeprowadzone na 
początku 2014 r. z wykorzystaniem ankiety z 2012 r. W obu badaniach dane empi-
ryczne były zbierane w formie anonimowych badań ankietowych. Badaniami obję-
to pracowników zajmujących się procesami logistycznymi w przedsiębiorstwach, 
które prowadzą działalność na terenie południowo-wschodniej Polski. W drugim 
badaniu wzięły udział 33 przedsiębiorstwa, których głównym rodzajem działalności 
jest działalność handlowa, zdecydowana większość z nich należy do grupy średnich 
i małych przedsiębiorstw (79%).

W niniejszym opracowaniu zostanie przedstawiona część wyników badań prze-
prowadzonych w 2014 r. W celu zwiększenia walorów informacyjnych wyniki ba-
dań z 2014 r. zostaną zestawione z wynikami badań przeprowadzonymi w 2012 r.

2 Część wyników badań z 2012 r. została opublikowa w: [Lew 2012].
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Odpowiedzi na dwa pierwsze pytania dotyczące znajomości pojęcia logistyki 
i potwierdzenia prowadzenia działań logistycznych w badanych przedsiębiorstwach 
były prawie w 100% pozytywne.

W pytaniu trzecim respondenci odpowiadali na pytanie dotyczące istotnego 
wpływu kosztów logistyki na wynik finansowy ich przedsiębiorstwa. Odpowiedzi 
na to pytanie prezentuje rys. 2.
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Rys. 2. Statystyka odpowiedzi na pytanie: czy koszty logistyki w sposób istotny wpływają 
na wynik finansowy przedsiębiorstwa? 

Źródło: opracowanie własne.
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Rys. 3. Statystyka odpowiedzi na pytanie: czy optymalizacja kosztów logistyki może potencjalnie 
przynieść istotne korzyści dla Waszego przedsiębiorstwa?

Źródło: opracowanie własne.

W opinii respondentów koszty logistyki w istotny sposób wpływają na wynik 
finansowy. Taką opinię wyrazili w obu badanych okresach. Świadczy to o świado-
mości ponoszenia kosztów związanych z logistyką i ich udziału w strukturze global-
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nych kosztów przedsiębiorstwa. Ta świadomość powinna być kluczowym czynni-
kiem pozwalającym na wdrożenie w przedsiębiorstwach działań optymalizujących 
koszty logistyki. Znajduje to potwierdzenie w odpowiedziach na kolejne pytanie 
ankiety, które dotyczyło znaczenia wpływu optymalizacji kosztów logistyki na ko-
rzyści finansowe przedsiębiorstw. Zestawienie odpowiedzi prezentuje rys. 3.

Jeżeli respondenci w tak pozytywnie zdecydowany sposób odpowiadali na po-
przednie pytania dotyczące wpływu kosztów logistyki na ogólny wynik finansowy 
przedsiębiorstwa, to czy widzą możliwości odrębnego ewidencjonowania tych kosz-
tów. Tego problemu dotyczyło 6 pytanie ankiety, na które odpowiedzi przedstawia 
rys. 4.
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Rys. 4. Statystyka odpowiedzi na pytanie: czy koszty logistyki da się osobno ewidencjonować?

Źródło: opracowanie własne.
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rachunek kosztów logistyki?
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Analizując strukturę odpowiedzi udzielonych na to pytanie, można stwierdzić, 
że w przedsiębiorstwach w wyraźny sposób wzrosła świadomość dotycząca możli-
wości systemów ewidencyjnych. Spowodowane to może być rosnącą popularnością 
i powszechnością stosowania systemów informatycznych, wspomagających opty-
malizację procesów gospodarczych, w tym logistyki.

Jednak odpowiedź na pytanie 8 dotyczące stosowania w przedsiębiorstwach de-
dykowanego dla logistyki rachunku kosztów pokazuje, że świadomość możliwości 
takiego rachunku kosztów to za mało, aby stosować ten rachunek kosztów w prakty-
ce. Strukturę odpowiedzi na pytanie 8 przedstawia rys. 5.

Na podstawie udzielonych odpowiedzi na to pytanie można stwierdzić pewną 
progresję, przez ostatnie dwa lata, w stosowaniu dedykowanego rachunku kosztów 
logistyki. Należy to uznać za pozytywne zjawisko, które dobrze rokuje na przy-
szłość dla przedsiębiorstw działających w Polsce. Oznaczać to może coraz większą 
otwartość polskich menedżerów na stosowanie różnych przedmiotowych rachun-
ków kosztów. Jednak w zestawieniu z odpowiedziami w większości pozytywnymi 
na poprzednie pytania to wciąż zaskakująco mało.

5. Zakończenie

Niewątpliwie rachunek kosztów logistyki ma duży potencjał w zakresie optyma-
lizacji kosztów logistyki w polskich przedsiębiorstwach handlowych. Jednak real-
ne możliwości poprawy funkcjonowania tego obszaru działalności przedsiębiorstw 
daje rachunek kosztów logistyki prowadzony systemowo i systematycznie oraz po-
siadający sprzężenie zwrotne w postaci działań korygujących podejmowanych na 
podstawie analizy przyczyn powstawania odchyleń od założonych poziomów wy-
konania kosztów.

Przedstawione wyniki badań empirycznych nie upoważniają autora do wycią-
gania zbyt daleko idących wniosków. Wynika to z tego, że w obu badaniach wzięła 
udział istotnie różna ilość przedsiębiorstw oraz w tych przedsiębiorstwach ankieta 
trafiała nieraz do innych osób niż poprzednio. Zapewne różnice te zostały spowodo-
wane dynamiką zmian zachodzących w samych przedsiębiorstwach oraz ogranicze-
niem w ramach drugiego badania do przedsiębiorstw prowadzących przede wszyst-
kim działalność handlową. Jednak można na postawie tych badań przedstawić kilka 
wniosków, wśród których będzie również ten, że działania prowadzone w jednost-
kach gospodarczych ciągle dają duże możliwości implementacji badań naukowych 
na grunt praktyki, także w zakresie wdrażania rachunku kosztów logistyki.
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LOGISTICS COST ACCOUNTING IN TRADE ENTERPRISES

Summary: Logistics is an integral part of virtually every type of business. The scale of logis-
tic activities in enterprises must be tailored to the internal needs of the enterprise and external 
needs of customers and suppliers. Therefore companies need tools that will allow for the 
optimal management of logistics processes especially in the financial aspect. Logistics cost 
account is a response to these needs. Its task is to identify and process costs associated with 
the logistics processes in enterprises in a systematic way. The purpose of this article is to pres-
ent the basic costs of logistics and cost accounting. The article presents the results of surveys 
carried out in two periods on the needs and use of logistics cost accounting in enterprises in 
south-eastern Poland.

Keywords: logistics, costs, cost accounting.


